
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

 
 

 

 

 

 

 

258ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 
 

26.04.2023 – 14h30 – Local: Sala 218 
 
 

Ata da 257ª Reunião Ordinária da Congregação - fevereiro/2023 – Fls. 01-02 
Ata da 1ª Reunião Extraordinária da Congregação - março/2023 – Fls. 03-07 
 
 
 
EXPEDIENTE 
 
Comissões: Graduação; Pós-Graduação;Pesquisa;Extensão;Biblioteca;TIC;Laboratórios. 
Departamentos 
 

 
ORDEM DO DIA 

 
 

I – PARA HOMOLOGAÇÃO 
 
01. Criação e oferecimento no 2ºs2023 da disciplina EX - A Extenção Universitária e a troca de 
saberes: Interações da Unicamp com a comunidade do assentamento rural Milton Santos, 
proposto pelos Professores Doutores Vicente Eudes Lemos Alves (IG-Unicamp), Jefferson 
Picanço (IG-Unicamp), Fernando Cézar de Macedo (IE-Unicamp), Jaime Portugheis (FT-
Unicamp – Limeira) e Professora Doutora Marta Siviero Guilherme Pires (FTUnicamp – Limeira) 
- Ad-Referendum de 23/03/2023. Fls. 08-12 
 
02. Termo de Aditivo nº 06 ao Termo de Cooperação ICJ nº 5900.0109829.18.9, celebrado em 
17/12/2018 entre Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Universidade Estadual de Campinas com 
interveniência administrativa da Fundação de Desenvolvimento da Unicamp sob 
responsabilidade do Professor Doutor Carlos Roberto de Souza Filho. – Ad-Referendum de 
10/04/2023. Fls. 13-48 
 
03. Relatório de Atividades do Dr. Matheus Leite de Campos, no Programa de Pesquisador Pós-
doc, do período de 01/02/2021 a 31/01/2023, bem como o parecer emitido pelo Professor Doutor  
Ruy de Q. Carvalho. - Ad-Referendum de 12/04/2023. Fls. 49-71 
 
04. Indicação dos Professores Doutores Adriana Maria Bernardes da Silva e Marko Synesio 
Alves Monteiro, como Representantes Titular e Suplente, respectivamente, do Instituto de 
Geociências, para compor o Conselho Superior do Núcleo de Estudos de População “Elza 

Berquó” – NEPO/UNICAMP, Biênio 2023/2025, com mandatos a partir de 01/05/2023. – Ad-

Referendum de 17/04/2023. Fls.72-73 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

II - PARA DELIBERAÇÃO 
 
05. Adesão do Pesquisador Bernardo Pereira Cabral no Programa de Pesquisador Pós-Doutorado, pelo 
período de 01/03/2023 a 31/03/2024, bem como o parecer emitido pelo Professor Doutor Roberto 
Greco., Parecer DPCT nº 09/2023. Fls. 74-96 
 
06. Adesão do Pesquisador SUEDIO ALVES MEIRA ao Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, 
sob a responsabilidade do Professor Doutor Raul Reis Amorim, para desenvolvimento do projeto de 
pesquisa intitulado “Geoconservação e Vulnerabilidade: diálogos e abordagens sobre o geopatrimônio 
de Ilha Bela, São Paulo”, para o período de 01.04.2023 a 31.03.2024., Parecer DGEO nº 05/2023. Fls. 
97-159 
 
07. Adesão do Pesquisador ANTONIO MARCOS MACHADO DE OLIVEIRA ao Programa de 
Pesquisador de Pós-Doutorado, sob a responsabilidade do Professor Doutor Archimedes Perez Filho, 
para desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado “Análise temporal dos processos erosivos na 
Bacia Hidrográfica do Ribeirão São João, SP, a partir de modelos probabilísticos”, para o período de 
01.08.2023 a  01.08.2024., Parecer DGEO nº 06/2023. Fls. 160-214 
 
08. Adesão da Pesquisadora JUSSARA FRAGA PORTUGAL ao Programa de Pesquisador de Pós-
Doutorado, sob a responsabilidade do Professor Doutor Raul Reis Amorim, para desenvolvimento do 
projeto de pesquisa intitulado “PIBID, Residência Pedagógica e o Ensino de Geografia: Narrativas sobre 
Aprendizagens da Docência”, para o período de 15.03.2023 a 14.09.2023., Parecer DGEO nº 07/3023 
Fls. 215-296 
 
09. Relatório de atividades e a renovação de Professor Colaborador do Professor Doutor Elson Paiva de 
Oliveira, período: 06/03/2023 a 05/03/2026, parecer emitido pela Professora Doutora Maria José Maluf 
de Mesquita., Parecer DGRN nº 14/2023. Fls. 297-305 
 
10. Relatório Final de Atividades da Dra. Nicole Martins De March, no Programa de Pesquisador Pós-
Doutorado, do período de 01/01/2022 a 31/12/2022, bem como o parecer emitido pelo Professor Doutor 
Marko S. A. Monteiro., Parecer DPCT nº 11/2023. Fls. 306-327 
 
11. Relatório Final de Atividades do Dr. José Maria Trajano Vieira, no Programa de Pesquisador Pós-
Doutorado, do período de 02/12/2021 a 01/12/2022, bem como o parecer emitido pela Professora 
Doutora Janaina O. Pamplona da Costa., Parecer DPCT nº 12/2023. Fls. 328-351 
 
12. Renovação da adesão do Dr. Matheus Leite de Campos, no Programa de Pesquisador Pós-
Doutorado, do período de 01/02/2023 a 31/01/2024, bem como o parecer emitido pelo Professor Doutor 
Ruy de Q. Carvalho., Parecer DPCT nº 14/2023. Fls. 352-357 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

 
 

 

 

 

13. Relatório de Atividades Docente do Professor Doutor Maurício Compiani, do período de 01/12/2017 
a 30/11/2022, bem como o parecer emitido pelo Professor Doutor André T. Furtado., Parecer DPCT nº 
15/2023. Fls. 358-404 
 
14. Exercício de Atividades Simultâneas do Professor Doutor Sérgio Robles Reis de Queiroz, do 
período de abril/2023 a outubro/2023, a fim de participar do projeto “Precificação de tecnologias e 
avaliação de políticas de desenvolvimento do complexo industrial da saúde”, liderado pelo Instituto 
de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA., Parecer DPCT nº 16/2023. Fls. 405-409 
 
15. Ata da consulta para indicação das seguintes funções: Coordenador de Pós-Graduação (CPG), 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica (PPG-EM), Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Planejamento de Sistemas Energéticos (PPG-PSE), Coordenador do  
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Engenharia de Petróleo (PPG-CEP) – para mandatos entre 
01/04/2023 a 31/03/2025; bem como a consulta para as representações discentes da Comissão Geral 
de Pós-Graduação (CPG), Comissão do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica (CP-
EM), Comissão do Programa de Pós-Graduação em Planejamento de Sistemas Energéticos (CP-PSE), 
Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Engenharia de Petróleo - para mandatos 
entre 01/04/2023 a 31/03/2024., Parecer IG/CPG nº 09/2023. Fls. 410-417 
 
16. Edital do Prêmio de Reconhecimento Acadêmico "Zeferino Vaz" - 2023. Fls. 418-423 
 
17. Edital do Prêmio de Reconhecimento Docente pela Dedicação ao Ensino de Graduação. – 2023. 
Fls. 424-429 
 
18. Edital Prêmio PROEC de Extensão Universitária. - 2023. Fls. 430-434 
 
19. Termo Aditivo nº 01 ao contrato no 088/2022 entre CGEE/UNICAMP/FUNCAMP, professor 
responsável Sergio L. M. Salles Filho, bem como o parecer emitido pela Professora Doutora Leda M. C. 
Gitahy., Parecer IG/COPES nº 04/2023. Fls. 435-444 
 
20. Termo Aditivo nº 02 ao Convênio de Cooperação que entre si celebram a UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE CAMPINAS e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
SUL DE MINAS GERAIS, a fim de alterar o cronograma do plano de trabalho intitulado 
“Desenvolvimento de Pesquisas com Abordagens Sistêmicas em Ambientes Tropicais”, para prorrogar a 
vigência do Convênio ora aditado por mais 24 meses, a partir de 22.03.2023., Parecer IG/COPES nº 
05/2023. Fls. 445-460 
 
21. Renovação do Convênio Interinstitucional 2022-2027, entre DPCT/IGE/Unicamp, 
Campinas/SP/Brasil e Nord University, Bodø, Nordland, Noruega, bem como o parecer emitido pelo 
Professor Doutor Maurício Compiani., Parecer IG/COPES nº 06/2023. Fls.461-497 
 
22. Criação da disciplina GA519 - Geologia do Petróleo, a ser ministrada pelo Professor Doutor 
Alessandro Batezelli, junto ao Programa de Pós-Graduação em Geociências, a partir do 1s2024., 
Parecer CPG nº 16/2023. Fls.498-501 
 
23. Criação da disciplina GA520 – Para Escrever um Manuscrito Científico em Inglês, a ser ministrada 
pelo Professor Doutor Giorgio Basilici, junto ao Programa de Pós-Graduação em Geociências, a partir 
de 1s2024., Parecer CPG nº 17/2023. Fls.502-505 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

 
 

 

 

 

24. Exclusão da disciplina GA242 – Sistemas Deposicionais Continentais e Costeiros Híbridos, no 
âmbito do Programa de Pós-Graduação em Geociências., Parecer CPG nº 17/2023. Fls.506-509 
 


